П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

( Л А В Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О дополнении Списка памятников истории и культуры Ставропольского
края,поплежащих государственной охране как памятников местного и
республиканского значения,утверкденного решением крайисполкома от
i j i . i y . 8 i  ;з702

В целях сохранения историко-культурного наследия на территории
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ: .

1.Дополнить Описок памятников истории и культуры Ставрополь -
а ю го  края, подлежащих государственной охране как памятников истории
и культуры местного и республиканского значения, утверждённый реше
нием крайисполкома or  Ц .10 .81  J&702 "Об утверждении Списка памятни
ков д с тории и культуры, подлежащих государственной охране как памят
ники tfieci'Horo и респуоликанского значения", согласно приложению.

2 . контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации края В.А.лрасулю.

3 . Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписа

ния.

П.П.Марченко

ч

г И^ЙОЛОЛЬ

Приложение
к постановлению главы админи
страции Ставропольского  края
от 0 1 . I I . 95 J& 6 0 0

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СПИСОК

памятников истории и культуры Ставропольского
края, подлежащих государственной охрэне как
памятников местного и республиканского
значения

ДОР! Наименование
пп! памятника

!

! Датировка

i

! Автор, !
! архитек-!
! тор !

Местонахождение

I  ! 2 ! 3 ! 4 ! 5

1. Варваринское
городище

2. Курганная группа

3. Курганная группа

4. Курган

5 .  Курган

6. Городище "Лысая'
гора"

7 .  Городище "Мамай-
ское"

6 .  Поселение "Павло
ва дача"

9. Ташлянское городи-
дище-1

г.Ставрополь

Памятники археологии

I тыс.до
н .э .

Ш-1 тыс.
до н .э .

Ш-1 тыс.
до н . э .
Ш-1 тыс.
до н . э .

Ш-1 тыс.
до н .э .

I тыс.
до н . э .

I тыс.
до н . э .

I тыс.
до н .э .

1У тыс.до
Н . Э . - I  тыс,
Н. э .

Центральная часть го
рода, площадь ‘Маяков
ского ,
Северо-Западный район
города,южнее клад
бища
Территория телевышки

Северо-Западный район
города, территория
овощебазы
Восточная окраина
города, 1 ,1  км север
нее ул.Чапаева ‘
Северо-западная часть
г.Лысой, лес "Таман
ская дача"
1кная часть города,
на мысе при слиянии
р.Мамайки и ручья
Карабин

Южная часть города,
заповедная территория
"Павлова дача"

ул.Вавилова,учебно-тре
нировочная база ~
"Динамо"

о

9 9 6 .

99 V.

9 9 8 .

9 9 9 .

IUOO.

1001 .

1 0 0 2 .

1 003 .

1 0 0 4 .

1 00 5 .

1 0 06 .

1 0 0 7 .

1 _

г . П я т и г о р с к

Памятники археологии

Могильник
"Теплый Марзан"

У-ГУ
в в . д о
н . э .

Укрепление "Про- Ш-У
в а ль с ка я  Балка в в .

н . э .

Поселение "Про- нач . и
в а ль с ка я  Б з л к а - 1 а " с е р  . 1

тыс .до
н . э .

Поселение "Про- Ш-1У
в ал ь с ка я  Б з л к а - 1 б "  в в . н . э .

Могильник "Про-
вальская  Балка"

Могилdни к "Мясо
к о мб ин а т - ! "

Поселение "Мясо
комбинат-1"

Остатки поселка
"Кабардинка"

к о н . П-
с е р . I
тыс .до
н . э .

УШ-аП
В В .H о э .

I  п ол . I
тыс .до
н . э .

ХУШ-
н а ч . л 1 л
в . н . э .

Южный склон г.Машук,  район
"Ленинской скалы",  около
источника  "Теплый Нарзан"

С ев е ро - в о с то чн ая  окраина
г .Машук,  возле мясокомби
ната

Восточный склон г .Машук.
между мясокомбинатом и
санаторием

Примыкает к поселению
"Провальская  Б а л к а ~ 1 а "

Восточный склон г.Машук,
во з л е  мясок омойната

Территория мясокомбината

Северо-восточный склон
г .Машук,  за территорией
мясокомбината

Восточные отроги г . Г о р я ч е й ,
у л . В е р х н я я  '

Кладбище с над
гробиями

Могильник " Г о р я ч е -  Х1-У
в е д с к и й - Г '  в в . н . э

Поселение " Г о р я ч е -
в о д с к о е - 1 "

Поселение " Г о р я ч е -  I  т ы с .
в о д с к с е - J . "  до н . э .

Восточный склон г .Машук,
возл е  мясокомбината.

Центральная ча ст ь  ст- цы
Горя че водской,  район
ул.Лысенковой

Центральная часть  станицы,
у с т а р ог о  кладбища,
ул.Кладбищенская

Правый бе р е г  р.Юцы, район
моста ,  ул . Овражная , Сове т
ской Армии,Луначарского

8 5 .

I 3 5

Памятники истории

1 0 3 2 .

1 0 3 3 .

1 0 3 4 .

1 0 3 5 .

1 0 3 6 .

1 0 3 7 .

1 0 3 6

1 0 3 9 ,

1 0 4 0 ,

1 0 4 1 ,

30 - 6
г г .
АЛ В .

КОН.
л !Х  В .

1 8 4 6 -  а р х . С . И ,
1853 г г .  Уптон

н а ч .
XX в .

Дом, з котором жил
д а г е с т а н с к и й  поэт
Э.Капиев

Особняк "Дом г у
б е рн а т ор а "

Первый т е а т р , к о т о
рый в  1 8 5 3  г .  по
сещал Л.Н.  Толстой

Казенная гостиница
Михайлова , первое
здание санатория на
к у ро р та х  КМВ

До м, в  котором рабо
тал Г .  Анджиевский

У с а д ь б а  Р е б р о в а , г д е
бывал А.С.Пушкин

У са д ь б а  в р а ч а - п р о с -
в е т и т е л я  П. д . Ржа-
с и н с к о г о

Дом Сеферова,  где
бывал п о э т - п р о с в е
т и т е л ь  К . Х е т а г у р о в

Первый частный с а н а -  1 9 0 1 г .  а р х . М . М .  у л . Ч к а л о в а , 22
торий М. С. Гуревича  Ба й к о в

1820 г .

с е р .
л!л в •

у л . Ан д к ие в е к ого,  7

ул . Анджиевского,  9

у л . Б е р н а р д а ц ц и , 4

ул .Кирова,  2 5 /  ул . Бер
нардацци,  2

у л . Ки р о в а ,  27

ул . К.Маркса,  6

ул . К . М а р к с а ,  8

ул . О к т я б р ь с к а я , 39

У с а д ь б а  Р .Р . Ле йцин -  на ч .
г е р а  , одного из XX в .
о р г а н из а т о р о в  Гор
ного общества

ул . Теплосерная ,  52

1 0 4 2 .  Особняк

1 0 4 3 .  Особняк

1 0 4 4 .  Особняк

1 0 4 5 .  Особняк

Памятники архитектуры
и г р а д о с т р о и т е л ь с т в а

к о н .
XiX в .

ул .Дзержинского,  35

ул .Дзержинского,  39

ул .Дзержинского,  40

ул .Дзержинского,  41

I  : 2 3 4 5

1046. w a ra зин

1047. Особняк

1048. Лечебница "Приют
Святой Ольги

1049. Ансамбль колонии
Красного Креста:

IU 49 .1 .  -  Галицинекий
барак

10 4 9 .2 .  -  Шереметьевский
барак

1049.3  -  конюшня.

1049.4  -  больничка

IU49.5 -  солдатский
корпус

Церковно-приход
ская школа

105U.

1051. Гостиница

с е р .
Х1л В .

К О Н .
XIX в .

1872 г .

1901 г .

у л  . Дз ер жинско г о ,  44

ул.Дзержинского, 48

а р х .С .И .  ул.Дзержинского, 78
Уптон

арх .И .Й .  ул.Калинина, Пирогова
Байков

1052. исобняк

Ю53. Милой дом с
магазином

исобняк

Ю54. исобняк

1055. Церковь мона
стырского под
ворья

1и56. Магазин

1U57. исобняк

1и58. Ансамбль лютеран
ской кирхи

кон .
XIX в,

нач .
XX в .

кон.
XIX в,

1895 г .

кон*
XIX в .

1894 г .

ул.Кирова, 22

ул.Кирова, 36

ул .Кирова, 37

ул .К ирова ,38

ул .К ирова ,39

ул .К ирова ,43-а

ул.Кирова, 9и

ул .Крайнего, 4'/

ул .К райнего ,61

ар х .С .И .  у л Л е р м о н т о в а ,3
Уптон